ATA Nº 2996
16ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

22 DE MAIO DE 2017
Aos vinte e dois dias do mês de Maio de 2017, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 16ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência, o Vereador NILES ZAMBELO JUNIOR, Vice-Presidente Vereador LUCAS ANTUNES, o 1º Secretário o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, 2º secretário o Vereador EDSON SOUZA DE JESUS, e Demais Vereadores presentes: ADRIANO TESTA, ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, JOSÉ CARLOS FANTIN, MAICON RIBEIRO FURTADO, ROGÉRIO LODI e SANDRO ROBERTO ALPONTE. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 15 de maio de 2017. Foi aprovada a não leitura e a ata na íntegra unanimidade dos Vereadores. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE constando o seguinte: Leitura do Ofício N° GP 444/2017 (PCM 623) do Executivo, que encaminha CD-Rom contendo o Movimento Caixa e Balancete Analítico da Receita e Despesa do município, referentes ao mês de abril. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Leitura do Ofício 27/2017 (PCM 632) do Sindicato dos Servidores Municipais de Barra Bonita que comunica decisão tomada em Assembleia Geral realizada na data de 20 de maio de 2017, em frente à Prefeitura Municipal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Leitura do Ofício N° GP 453/2017 (PCM 628) do Executivo, que encaminha Projeto de Lei N° 08/2017 que “Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Desenvolvimento do Turismo – FUNDETUR no município de Barra Bonita e dá outras providências.” Após a leitura o projeto foi colocado em discussão apenas o Vereador Niles usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Leitura do Ofício N° GP 454/2017 (PCM 629) do Executivo, que encaminha Projeto de Lei N° 09/2017 que “Dispõe sobre a criação do Sistema Municipal de Controle da Visitação Turística – SMCVT no Município de Barra Bonita e dá outras providências.” Após a leitura o projeto foi colocado em discussão usaram da palavra os Vereadores Marquinhos Gava, Joãozinho, Sandro, Lelo, Lucas, Gervásio e Niles. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Leitura do Requerimento de autoria de todos os Vereadores requerendo a inclusão dos Projetos de Lei N° 10/2017 do Executivo e N° 22/2017-L da Mesa como objeto de deliberação na sessão corrente. O Presidente acatou ao pedido dos Vereadores. Leitura do Ofício N° GP 455/2017 (PCM 630) do Executivo, que encaminha Projeto de Lei N° 10/2017 que “Dá nova redação ao artigo 3° da Lei 2.924 de 10 de agosto de 2010.” Após a leitura o projeto foi colocado em discussão usaram da palavra os Vereadores Fantin, Marquinhos Gava, Edson, Gervásio, Joãozinho e Lelo. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Lei N° 22/2017-L de autoria da Mesa, que “Altera o artigo 3° da lei 2.319 de 31 de março de 2004, que dispõe sobre o auxílio alimentação dos Servidores da Câmara Municipal.” Após a leitura foi colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Leitura do Requerimento de autoria de todos os Vereadores requerendo a inclusão dos Projetos de Lei N° 10/2017 do Executivo e N° 22/2017-L da Mesa na Ordem do Dia da sessão corrente. O Presidente acatou ao pedido dos Vereadores. Projeto de Lei N° 20/2017-L de autoria do Vereador Antonio Marcos Gava Júnior, que “Cria o Programa Barra Bonita mais verde e disciplina a arborização urbana no município de Barra Bonita e dá outras providências.”. O Vereador Edson pediu a dispensa da leitura do projeto tendo em vista que todos possuíam cópia do mesmo. Colocado em discussão o pedido e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Colocado em discussão o Projeto usaram da palavra os Vereadores Marquinhos Gava e Niles, aparteado pelo Claudecir e pelo Marquinhos Gava. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação.  Projeto de Lei N° 21/2017-L de autoria dos Vereadores Edson Souza de Jesus e José Carlos Fantin, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a criar o Centro de Vigilância Ambiental e Bem Estar Animal”. O Vereador Lelo pediu a dispensa da leitura do projeto tendo em vista que todos possuíam cópia do mesmo. Colocado em discussão o pedido e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Colocado em discussão o Projeto usaram da palavra os Vereadores Edson, Fantin, Lelo, aparteado pelo Fantin, Joãozinho, Gervásio e Lucas. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. Projeto de Decreto Legislativo N° 42/2017 de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva, que “Institui a ‘Medalha Major João Baptista Pompeu’ no Município a Estância Turística de Barra Bonita e dá outras providências.”. Colocado em discussão apenas o Vereador Gervásio usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. REQUERIMENTOS: Requerimento (PCM 614) de autoria do Vereador Claudecir Paschoal ao Exmo. SR. PREFEITO, JOSÉ LUÍS RICI, para que informe a esta Casa o seguinte: 1. Será reativada a Área Azul em nosso município? 2. Existe alguma empresa ou entidade que já demonstrou interesse em desenvolver esta atividade no município? 3. Quais os motivos que estão impedindo a implantação da Área Azul? Colocado em discussão usaram da palavra os Vereadores Claudecir, aparteado pelo Sandro e pelo Edson, Adriano, Joãozinho e Gervásio. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade. INDICAÇÕES: Indicação Nº 264/2017 Protocolo: 622/2017 Autoria: João Fernando de Jesus Pereira Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que determine aos Departamentos competentes que sejam tomadas medidas urgentes quanto à erosão de morros e arrimos nos seguintes bairros Jardim Brasil, Jardim Carolina, Jardim Panorama, Residencial da Colina, Jardim das Dracenas, Jardim Santa Helena, Recanto Regina, Vila Alcides Correa, Jardim dos Ipês. Indicação Nº 265/2017 Protocolo: 626/2017 Autoria: Lucas Antunes Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que estude a possibilidade de encaminhar à Câmara Municipal projeto de lei concedendo isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) aos imóveis de propriedade e residência do contribuinte, cônjuge e/ou filhos dos mesmos que comprovadamente sejam portadores de doenças consideradas graves, especialmente Neoplasia maligna (câncer). OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício do PROCON 006/2017 (PCM 621) que encaminha resposta ao requerimento firmado pelo Vereador Claudecir Paschoal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Não havendo mais matérias para o expediente passou-se para o USO DA PALAVRA. Conforme inscrições usaram da palavra os Vereadores Joãozinho e Claudecir. Não havendo mais oradores inscritos passou-se para a ORDEM DO DIA: 2ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 06/2017, de autoria do Executivo, que “INSTITUI O CONCURSO DE DESENHO BARRA DAS ARTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 10/2017, de autoria do Executivo, que “DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 3º DA LEI 2.924, DE 10 DE AGOSTO DE 2010.” - VALE ALIMENTAÇÃO FIXADO EM R$ 590,00. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. 1ª Discussão e Votação do Projeto de Lei N° 22/2017, de autoria da Mesa, que “ALTERA O ARTIGO 3º DA LEI 2.319 DE 31 DE MARÇO DE 2004, QUE DISPÕE SOBRE O AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL.”. Colocado em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias para a ordem do dia passou-se para a EXPLICAÇÃO PESSOAL: conforme inscrição apenas os Vereadores Fantin e Joãozinho usaram da palavra. Não havendo mais oradores inscritos para a explicação pessoal, o Senhor Presidente convocou os Vereadores para Sessão Extraordinária a ser realizada no dia 26 de maio, sexta-feira às 8 horas. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 29 de Maio de 2017, em horário regimental. Para constar, eu Claudecir Paschoal, 1º Secretário, lavrei esta ata.